



MSB och sändlista

Ert tjänsteställe, handläggare
MSB

Ert datum

Er beteckning

Vårt tjänsteställe, handläggare
HKV LEDS TF

Vårt föregående datum

Vår föregående beteckning

Försvarsmaktens yttrande över MSB:s förslag på åtgärder för att stärka det civila försvaret

Regeringen gav den 31 mars 2022 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) i uppdrag att lämna förslag på åtgärder för att stärka det civila försvaret.¹ Delmål 4 för det civila försvaret är förmåga att bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår omvärld.² Av regeringsuppdraget framgår att MSB ska genomföra de delar som handlar om delmål 4 i samråd med Försvarsmakten.

Försvarsmakten ser positivt på att åtgärder vidtas för att stärka det civila försvaret, vilket även bidrar till att öka Försvarsmaktens operativa effekt. Vidare välkomnar Försvarsmakten MSB:s förslag om att regioner och kommuner tillförs medel, vilket kommer att bidra till ökad förmåga inom totalförsvarsviktiga områden.

Försvarsmakten redovisade den 8 mars 2022 till regeringen de åtgärder i det civila försvaret som är särskilt angelägna för att öka förmågan i det militära försvaret.³ Dessa har även lyfts fram till MSB inom ramen för detta

¹ Uppdrag till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap att lämna förslag på åtgärder för att stärka det civila försvaret, 2022-03-31, Ju2022/01209.

² Målet för det civila försvaret är att ha förmåga att: 1) Värna civilbefolkningen, 2) Säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna, 3) Upprätthålla en nödvändig försörjning, 4) Bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår omvärld, 5) Upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och bidra till att stärka försvarsviljan, 6) Bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra påfrestningar på samhället i fred, och 7) Med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta i internationella fredsfrämjande och humanitära insatser.

³ Försvarsmaktens svar på regeringsuppdrag om stärkt förmåga, 2022-03-08, FM2021-19703:10.

(KJO)

Postadress
Försvarsmakten
107 85 Stockholm

Besöksadress
Lidingövägen 24

Telefon
08-788 75 00

Telefax
08-788 77 78

E-post, Internet
exp-hkv@mil.se
www.forsvarsmakten.se



regeringsuppdrag. Åtgärderna är identifierade utifrån Försvarmaktens operativa planering och redovisas nedan.

- De verksamheter i samhället som är kritiska för det militära försvaret ska ha tillgång till reservkraft,
- transportkapaciteten inom drivmedelsförsörjningen förstärks,
- centrala aktörer inom det civila försvaret ska ha den utrustning som krävs för säker kommunikation med Försvarmakten,
- det finns möjligheter till alternativa och/eller skyddade ledningsplatser för centrala aktörer inom det civila försvaret,
- centrala myndigheter, i första steget de beredskapssektorsansvariga, har en övad och prövad krigsorganisation samt
- stärkt sjukvårdsförmåga.

Inför samrådet har Försvarmakten getts tillfälle att ta del av de öppna delarna av MSB:s rapportutkast. Myndigheten har även lämnat synpunkter på underlaget och beretts möjlighet att ställa frågor om hur Försvarmaktens åtgärdsförslag har omhändertagits i MSB:s prioritering av åtgärder.

MSB konstaterar i sin redovisning att det inte tydligt går att utläsa åtgärdsförslagens bäring på respektive delmål för det civila försvaret. För Försvarmakten är det därmed svårt att se vilka åtgärder som direkt berör förmågan att bidra till det militära försvaret.

Regeringen styr Försvarmakten med mätbara krav på operativ förmåga. Motsvarande styrning saknas för det civila försvaret och totalförsvaret, vilket innebär svårigheter att övergripande prioritera åtgärdsförslag. Försvarmakten ser därför positivt på att MSB uttrycker behov av en gemensam utveckling av metoder för att identifiera vilka åtgärder som bör vidtas för att öka förmågan inom delmål 4.

MSB ska till 1 november 2022 redovisa åtgärder för att stärka det civila försvaret i perioden 2024–2030. Försvarmakten förordar att myndigheterna i detta arbete gemensamt tar fram prioriteringsgrunder. Dessa prioriteringsgrunder kan med fördel även nyttjas i den samordningsprocess som Försvarmakten och MSB har infört i syfte att identifiera beroenden och ta fram förslag på särskilda satsningar för att öka förmågan i totalförsvaret.⁴

Försvarmakten lämnar samråd avseende delmål 4 för MSB:s förslag på åtgärder för att stärka det civila försvaret.

- o O o -

⁴ Handlingskraft – Handlingsplan för att utveckla och främja en sammanhängande planering för totalförsvaret 2021-2025, 2021-08-27, FM2021-17683:2, MSB2021-16261-3.



I beredningen av detta ärende har överstelöjtnant Annelie Olausson (LEDS INRI), operationsanalytiker Love Alm (LEDS INRI), försvarsjurist Anna-Karin Lönnheden (LEDS JUR), chefscontroller Anna Eriksson (LEDS PLANEK), handläggare Anna Sedvall Wiklund (INSS J9), kommendörkapten Anders Johnson (LEDS TF), samt handläggare Katarina Johansson (LEDS TF) deltagit.

- o O o -

Detta yttrande har beslutats av överbefälhavare Micael Bydén. I den slutliga handläggningen har överstelöjtnant Johan Silvera och operationsanalytiker Ulrika Eckersand deltagit och som föredragande sektionschef Jenny Marklund.



Micael Bydén

Överbefälhavare

Sändlista

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
Försvarsdepartementet, Enheten för militär förmåga

För kännedom inom Högkvarteret

LEDS
PROD
INS
MUST